Thabā
thabā’ī, selain dikenal sebagai pemba
haru dalam beberapa elemen penaf siran
al-Qur’an dalam tradisi Syi’ah, ia juga
dikenal sebagai tokoh penting dalam
madzab filsafat Hikmah Muta ’āliyah.
Ia dilahirkan dalam sebuah keluarga
ulama di Tabriz (Iran) pada tanggal 29
Dzul Hijjah tahun 1321 H/ 1903 M.1 Ia
termasuk keturunan Nabi yang selama
empat belas abad melahirkan sarjana-
sarjana Islam terkemuka.

Sebagai penulis yang produktif,
Thabāthabā’ī telah menulis sejumlah
karya besar dan sangat berpengaruh
bagi para pengkaji al-Qur’an maupun
filsafat Islam setelahnya.

Pada periode kedua, tafsir esoterik
atas al-Qur’an ditandai dengan
munculnya beberapa kitab tafsir sufi.
Rosihon menyatakan, seorang sufi
yang pertama kali menulis kitab tafsir
adalah alTustarī (w. 283 H/ 896 M).10 Ia
menulis karya tafsir berjudul tafsīr al-
Qur’ān al-Azhīm. Tokoh sezaman lainnya
adalah al-Hākim alTirmidzī (w. 285 H/
898 M) dengan karyanya al-Furūq wā
Man’u al-Tarāduf’.11 Beberapa tokoh Sufi
lainnya yang masuk dalam periode ini
diantaranya: alJunaid (w. 298 H/ 910
M), alHallāj (w. 309 H/ 922 M), Ibn Athā’
(w. 309 H/ 921 M), Hasan alBashrī (w.
110 H/ 728 M), Abū Sa’īd alKharrāz (w.
286 H/ 899 M), Abū Bakr alSyiblī (w. 334
H/ 945 M).12

Selanjutnya, periode ketiga ditandai
dengan munculnya teosof-penafsir
Syi’ah. Tokoh-tokoh pada periode ini
dian taranya: Haydar Āmūlī (w. 794 H/
1392 M), Shadrudīn alIshfahanī (w. 830

8Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin
al-Qur’an, 71.

9Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin
al-Qur’an, 73.

10Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin
al-Qur’an, 74

11Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin
al-Qur’an, 75.

12Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin
al-Qur’an, 77.

H/ 1427 M), dan Shadrudīn alSyirāzī
atau yang lebih dikenal sebagai Mullā
Shadrā (w. 1050 H/ 1640 M).13

Periode keempat dimulai dengan
munculnya karyakarya Sufi besar
seperti Lathā’if al-Isyārāt karya Abū al
Qāsim alQusyairī (w. 465 H/ 1072 M).14
Pada periode ini, tafsirtafsir Sufi banyak
bermunculan dan sangat dipengaruhi
oleh pemikiran-pemikiran alGazālī (w.
505 H/ 1111 M), Ruzbihan Baqlī (w. 606
H/ 1209 M), dan Ibn ‘Arabī (w. 638 H/
1240 M).

Sedangkan, pada periode kelima
ditandai dengan berkembang dan
kematangan tafsir teosofis Syī’ah Itsnā
Asy’āriyah (12 Imam). Thabāthabā’ī
dengan tafsir al-Mīzān-nya yang menjadi
objek kajian buku ini muncul pada
periode terakhir ini.

Thabāthabā’ī sangat dipengaruhi
oleh pemikiran filsafat dan tasawuf
sebelumnya.

mencari titik temu dan persinggungan
pemikiran tashawwuf dan irfān yang
berkembang antara Sunni dan Syi’ah.

Selain itu, penulis tidak setuju
dengan kesimpulan Rosihon yang me-
nya takan bahwa tafsir esoterik Syi’ah
baru muncul pada periode ketiga (abad
VIII-X H) yang ditandai dengan mun-
culnya teosof-penafsir Syi’ah seperti
Haydar Āmūlī (w. 794 H/ 1392 M),
Shadradīn alIshfahanī (w. 830 H/ 1427
M) dan Mullā Shadrā (w. 1050 H/ 1640
M). Meninjau bahwa era penulisan
(tadwīn) buku-buku tafsir di Syiah,
dapat dikatakan, bersamaan dengan
berkembangnya penulisan kitab-kitab
tafsir di Sunni. Misalnya saja jika kita
memasukkan ikhwān al-shafā maupun
bātiniyah sebagai varian dari Syiah, maka
penulisan tafsir esoterik Syiah sudah
dimulai pada abad ketiga dan keempat
Hijriah.

Bersandarkan pada catatan alAusī,
Rosihon menyatakan bahwa selain al-
Dur al-Mantsūr, Thabāthabā’ī mengutip
beberapa karya Sunni lainnya, misalnya:
Jāmi’ al-Bayān fī Tafsīr al-Qur’ān karya Ibn
Jarīr alThabảrī (224310 H/ 839922 M),
Rūh al-Ma’ānī fī Tafsīr al-Qur’ān karya
Syihāb alDīn alSayyid Mahmud al-
‘Alūsī (w. 1270 H/ 1853 M), al-Jawāhir fī
Tafsīr al-Qur’ān karya Syaikh Tanthāwī
Jauharī, dan beberapa kitab tafsir
lainnya.65

2. Hubungan Riwayat Tafsir
Esoterik dengan Kaidah al-Jaryī wa
al-Inthibāq

Dalam tafsirnya, Thabāthabā’ī
sering mengingatkan pembaca bahwa
riwa yat-riwayat tertentu merupakan
pemberlakuan (al-jaryī) dan penerapan